Elionis, & negotiationis, propter officium
 procurationis temporalium fibi commissum:
 Vel periculum alicuius pestiferae societatis a-
 liquorum fratrum: vel periculum ex conti-
 nua mora cum aliquo seculari principe,
 vel pralato, ex qua fibi videtur plurima pe-
 ricula imminere. bac ille.] Et Vbertinus Vberti-
 dicit. [Quod non potest Regula spiritualiter
 obseruari, utputa, si non permittuntur fra-
 tres vestimentis vilibus vti, et austere vive-
 re, sicut Regula præcipit: Aut, quia habent
 fratres curam animarum, ad quam ratione
 loci tenentur: Aut, quia locus habet annuos
 reditus, & prouentus: Vel propter quibus
 pecuniae, aut aliarum rerum inordinatos, &
 prohibitos; Vel propter periculum pestiferae
 societatis aliquorum fratrum Regula obser-
 uantiam impedientium; Vel propter peri-
 culum lapsus carnis, datum ab aliqua fœni-
 ma: & similibus.] Et addit. [Et quidam ex
 nobis audierunt ab antiquis fratribus, qui à
 S. Francisco, & ab eius socijs, qui secū in dia-
 tione Regula fuerant, proprijs auribus per-
 ceperunt; quod una de principalibus causis
 quarè bunc recursum S. Franciscus manda-
 verit, transgressoria fuit relaxatio cōtra pau-
 pertatis articulum. Quam cum præuideret
 Pater sanctus, aliquos Ordinis prelatos se-
 claturos, & fratribus quod ad eam tyrannice

Ccc 3. illict.

illicita imperaturos, ne id fieret, post Obedientiam à subditis, superioribus praetandam immediatè hoc apposuit preceptum, quod teneantur pro spirituali Reg. obseruancia, ad Ministros recurrere. Quia non potest promissa Reg. transgressio per prælatum subdito imponi, quin potius prælatus in hoc suo debet subdito ministrare, & seruire pro pura Regula obseruancia, hac sententialiter ille. In Seren. conscienc. per ordinem alphabeticum lit. l.] Quod & 4 Magistri, & B. Bonaventura, videntur breuiter sensisse. Quare non solum ex Regula precepto ad Ministros est recurrendum, ubi periculum transgressionis Regula immineat ratione loci: sed ob quamcumque aliam causam iustum ad transgrediendum Regulam impellentem, ut patet ex dictis. Nec Mart. V. & S. Bernardinus in sua Epistola cap. 4. voluerunt aliquando dicere, quod sola transgressio, qua ratione loci prouenit, sufficiens est causa, ob quam ad Ministros sit recurrendū: sed bac inter alias iustas causas computatur, & est.

87. Pro prædicta ergo pura, debita, ac religiosa, absque ulla mortali transgressione, aut transgrediendi probabili periculo ipsius Regula obseruancia, qua ex prædictis, aut similibus causis impeditur: Non solū possunt fratres, adeo ut à nemine valeant impediri; sed etiam

*etiam sub praecepto tenentur, ad suos Mint-
istros recurrere, ut ex textu Regulae patit
Præfati autem prælati, sub mortali tenentur
culpa, de opportuno eis remedio prouidere in
prædictis. Ideo Pater sanctus dicit.*

Ministri verò benignè, & charitatiuè Tex-
eos recipient, & tantam familia-
ritatem habeant circa ipsos, vt dicere
possint eis, & facere, sicut Domini, ser-
uis suis. Nam ita debet esse, quod
Ministri sint serui omnium fratrum.

De charitate, & Ministerio prælatorum.

88 **C**haritatiuè in corde, & benignè in Chari-
vultu, & sermonis; debent Ministri tas, & be-
ad se recurrentes recipere. Et ita familiares nignitas
illis se debent ostendere, vt recurrentes ministro-
fratres, dicere, & facere eis possint, sicut, domini-
seruis suis. Non enim decet superiores signo,
aliquo, verbo, vel facta fastum prædere; qui
subditos repellat fratres, à fiducia recurrenti
ad Ministros, pro suis necessitatibus. Sed tan-
quā veri spirituales Patres: ad se recurrentes
filios, familiariter in omni debent charitate
fuscipere; ut suas eis necessitates ostendere,
sueque fiducialiter conscientias aperire aie-
deant.

deant. Qui vero secus facerent, contra Regule Jam, ut dicunt communiter doctores, committerent. Quia si subditi ex Regula tenetur ad Ministros pro Regula obseruantia recurrere; ex eadem Regula, tenentur Ministri, eis sufficienter prouidere, & non austeritate repellere. Alioquin frustra esset tale pro Regula obseruantia ad recurrendum mandatum; si non tenerentur Ministri paternaliter recurrentes recipere, & de opportuno remedio eis prouidere. Immo ad id etiam diuino iure tenentur, ratione sui officij. Inde est, quod S. Pater dicit: [Ita quod possint dicere, et facere, sicut domini seruis suis.] Quia sicut seruus domino; ita prælatus subdito, pro Regula obseruantia, utiliter seruire, & iuuare tenetur. Remanet enim subditus in hoc liber, & dominus salutis sua; cui non solum imponi non valet aliquid, quod sit contra Regulam nostram; sed ipse potest, & debet cum omnium tamen humilitate, dicere prælato, Tu mibi seruire debes ad spiritualem promissæ Regula obseruantiam. Nec tantum ipsi prælati, sed alij, qui quomodolibet à tali debito recursu, & necessario remedio fratres impedirent; mortaliter peccarent.

89. Et ex dictis colligere potes, quod ubi fratribus certitudinaliter constaret, non posse Regulam spiritualiter, in sua sinceritate,

Not.

se, & puritate, seruare: non statim per seip-
sos superiorum suorum debent ordinationes
infringere, sicut quidam fantastici, atque le-
ues faciunt. Sed possunt, immo ex precepto
Regulae hic specialiter dato, tenentur ad Mi-
nistros recurrere, ut eis periculum suum de-
nuntient. Non enim decet fratres cum suis
superioribus contendere; sed pro spirituali
Regulae obseruātia, recurrent ad Ministros.
90 Pro puriori verò obseruantia secundum
suam perfectam puritatem, & rigorem, sine
ulla dispensatione etiam licet in aliquo rela-
xante: an teneantur fratres eodem Regula
præcepto ad Ministros recurrere? Dico se-
cundum Cordub. bic, q. 4. puncto 4. quod ubi-
cunque fratres à prædicta obseruantia se no-
tabiliter nouerint impediri, non tenerentur
ex dicto Regulae præcepto, ad suos Ministros
recurrere: libere tamen possent eos adire, pro
opportuno remedio ad obseruantiam prædi-
ctam. Et ipsi Ministri in hoc eis debent suf-
ficienter prouidere. Et grauitter utique pec-
carent, quicunque à tanto bono, eos impedi-
rent. Quod autem in prædicto casu, nullo
astrigantur præcepto recurrendi ad supe-
riores: ex eopatet. Quia licet viuere, & ser-
uare Regulam possunt sine ullo (ut supponi-
tur) peccato, seu manifesto peccandi periculo,
quamvis aliqualiter relaxatè. Et licet melius
effet,

Recur-
sus hic:
tus p pui-
riori ob-
seruātia,
nō ramea
debitus.

effet, striccius, & perfectius vivere, & Regulam seruare: ad hoc tamen non tenentur ex praecepto. Sufficit enim cuilibet, quod sufficienter absque peccato vivat; & suam, ad quam tenetur, professionem seruit. Non enim quis praeceptorie astringitur ad vivendum eò purius, & perfectius, quod potest; licet id facere bonum sit, & ad id satagendum. Inde est, quod licet fratres ex necessitate praecepti, non obligentur ad hoc; liberè tamen pro dicta puriori promissa Regula obseruantia, ad suos possunt superiores recurrere. Quia nemo debet à meliori bono impediri; & licet cuique est, maximè Religioso ad perfectionem contententi, pro obseruantia consiliorum. & puritate maiori, licitis medijs conari. Et satis hoc ex Regula videtur concedi, secundum S. Bon., & expositiones Sanctorum Patrum, in hoc passu Regula, ex illis verbis. [Debeat. & possint ad suos Ministros recurrere.] debeant, scilicet obligatoriè, pro necessaria Regula puritate obseruanda. Possint autem, pro perfecta, & supererogatoria obseruantia eiusdem.

Pralati 91 **Quod autem pralati teneantur eis sufficienter prouidere de tali remedio, & illos non impedire; ex iam dictis verbis Regula ad Ministros, charitatem, & benignè ad se configuentes recipiendi; iam patet. Et insuper**

per ex iure Diuino tenentur prælati, ad fa-
uendum perfectioni Regula, & legis Christi.
Quoniam non est eis data potestas in destru-
ctionem, sed in adificationem, ut ait Paulus
a Cor. 10. Idq. de Regul. cap. licet, babetur
clarissimè. Ibi enim dicitur, quod prælatus
sine difficultate, & prauitate qualibet, debet
subdito ad frugem melioris vita transiendi,
indulgentiam concedere; ne videatur propo-
situm impedire diuinitus inspiratum. Ibi enim
dicitur, quod talis mouetur ex lege priuata
Spiritus sancti, consulentis sequi charismata
meliora: & per consequens ubi spiritus Dei,
ibi libertas. Quare peccant prælati contra
Regulam, & contra ius Diuinum, & huma-
num, si ad se confugientibus, de prefato re-
medio non prouident. Quinimmo, & qui eis
essent impedimento ad dictum maius bonum Impedi-
assequendum: reficiunt enim hi gratia Dei,
& Spiritus sancti motu, ad maius bonum tes.perte-
mouentis, & excitantis. Idq. patere potest
ex simili. Nam si peccat, & resarcire tene-
tur, qui alium impedit a lucro temporali pro-
babiliter acquirendo; quanto magis peccabit,
qui aliquem retrahit, & impedit a lucro spi-
rituali? Et tamen verum est, quod perfectior,
puriorq. Regula obseruantia; est aptior, &
melior via ad charismata meliora acquiren-
da, & spiritualia bona augenda, qua Regula
obser-

Not.

obseruantia, non ita pura, & perfecta.
Prædicta tamen vera sunt, quando manife-
stè, & satis probabiliter constat, quòd satis
quis impeditur à prafata perfecta Regula
obseruantia: nam ubi hoc esset dubium, præ-
latorum iudicio standum est. Sciendum ta-
mén est, quòd viuere secundum declarationes
Nicol. III. & Clem. V. & alias approba-
tas, & receptas expositorum declarationes;
est viuere secundum prafatam Regula pu-
ritatem, & secundum intentionem B. Patrie
nostri Francisci, fine illa relaxatione: vla-
tè in tertio præludio, differuimus.

Asperita-
tes non
séper, cō-
cédēz à
prælatis. 92. *Aduertendum autem, quòd non passim*
prælati, petentibus subditis Regulæ rigorofius
quò ad exteriores, seu corporales obseruātias
obseruare; concedere tenentur. Vt putà, nudis
pedibus ambulare, unum tantum habilitè sine
alia tunica portare, vestibus rudissimis in-
dui, iejunia Regulæ in pane, & aqua implere.
Hac enim passim concedere non tenentur:
nisi ubi nullum corporale, seu spirituale, par-
ticulare, vel commune ex talibus corporati-
bus rigoribus timeretur detrimentum. Ex
talibus enim rigoribus notabiliter excedenti-
bus, propter humanam corporis, & anima
infirmitatem, quotidie declinantium; expe-
rientia nos docuit, multa pericula corporalia,
& spiritualia prouenire. Quarè non debet
prala-

prælatus passim bac cœcedere; nisi de quorum
solida virtute, atque diù probata, & sincera
animi intentione, firmaq. constantia, & san-
cto proposito; & pariter corporis sana, robu-
staq. virtute, constiterit. Potius enim est, ut
in obedientia, humilitate, patientia, plenoq.
terrenorum omnium contemptu, & propriae
voluntatis abdicatione, oratione, & animi
puritate, subditi exerceantur; quam ut in
bis exterioribus singulares videri velint: ut
latè differit Gerson in tract. de tentationibus
diaboli, alpb. 70.

93 At si sufficienter subditus à suo superiori
minime prouideatur, ut possit ad obseruan- Libertas
ciam puriorem transire: tunc per se poterit subditi p
humiliter prius petita, licet non obtenta licen- obseruan
tia, & transire, ubi purius Regula obseruatur. da Reg.
Nam si qui voulit unam Religionem minus
strictam, licet potest secundum Deum, &
Ecclesiam, ad strictiorem transire: licet ergo
frater poterit à statu inferiori, quamvis lici-
to, ad altiorem, & puriorem Regulae promissa
obseruantiam euolare, petita prius (ut dixi-
mus) humiliter, licet non obtenta licentia.

Immo si viderit subditus, se esse in loco
ubi sine peccato vivere non potest, & tamen
ei prælatus de opportuno remedio prouidere
nō vult: nō dum potest, sed etiam tenetur, inde
recedere, petita prius (ut dictum est) licentia;
quia

quia quilibet pro debita promissa Regula obseruantia laborare tenetur, & debet. Et si pralatus oppositum præcipiat, etiam sub excommunicationis poena; non solum non teneatur subditus obedire, sed omnino non obedire constringitur, pro debita sua Regula obseruantia. Nec sine licentia obtenta, erit apostatare: nam talis non est censendus sine licentia recedere, sed cum licentia Regula, ad hoc specialiter obligatis; & cum licentia expressa Ecclesia, ut habetur in cap. licet, de Regul.

Not.

Tunc enim posset censeri apostata, & verè excommunicationem incurreret; quando nō transiret secundum formam taxatam in dicto cap. licet; & in statutis Ordinis rationabilibus.

Subditi 94 Hinc colligitur, quod si subditus probabiliter videat, & agnoscat se iniustè affligi, & acriter ab iniusto prælato malitiosè puniri; adeò quoddam certè iudicet, se amplius persecutiones prædictas pro sua fragilitate sustinere non posse, quin de propinquo ruat immortale peccatum impatientia, seu desperationis, &c. nisi inde recedat. Potest idem, & debet de licentia humiliter petita, licet non obtenta, inde licet recedere: ad suum superiorem pro opportuno remedio, recurrendo. Nec tenetur ibi manere cum buiusmodi occasione propinqua ad mortale: etiam si sub excom-

excommunicationis poena, ei inbibeatur recessus. Quia dum ex illa mala sui iniqui prælati societate, præstatur ei impedimentum ad salutem, & occasio propinqua ad mortale, dum vires ad patienter ferendum non habet; potest, & debet ad suum superiorem predicto modo recurrere, suam procurando salutem, quæ à nemine lè itè probiberi sibi potest. Notanter tamen dictum est, si manifestè viderit malitiosè à suo prælato notabili- ter, acriterq. se affligi: ac per hoc manifestè se vides in occasione propinqua ad mortale. Quoniam non sufficit fratri absque obtenta licentia, ad superiorem recurrere: si tantum leviter ex propria affectione suspicetur, & iudicet de malo animo prælati, aut de suo periculo ad mortale. Nec videtur sufficere, occasio remota ad peccatum, nec si leviter puniatur: sed requiritur, quòd sit certitudo probabilis de prædictis, & acriter affligatur. Et bac dixi, ne quis ex sua affectione corruptus, sibi somnia fingat, vt vult. Ideò in propria causa semper sunt consulendi aliij Deum timentes; & non est proprium sequendum iudicium, num licitus sit huiusmodi recursus,

Suspicio
non suffi-
cit ad re-
cursum.

Nor.

sec me?

TEx.

MOneo verò, & exhortor in Domino Iesu Christo, vt caueant fratres ab omni superbia, vanagloria, inuidia, auaritia, cura, & sollicitudine huius saeculi, detractione, & murmuratione.

P95 Postquam S. Franciscus superiorum in subditos, & subditorum in suos prelatos in ijs, quæ ad regimen, obedientiam, & puram Regulæ obseruantiam spectant, præceptis ordinauit, & direxit expressissimamente nunc omnibus superioribus, & subditis monitionem proponit; ut à prefatis Monitionibus uti- malis se coerceant. Ab omni, inquit, superbia, lissime. hoc est omni specie superbia; hypocrisi scilicet, elatione, ambitione, conuicio, contemptu, arrogancia, irreuerentia, insolentia, ingratitudine; & ab omni (inquit) superbia, ut intelligent, quamcunque eos superbiam cauere debere, nempè cordis, conuersationis, sermonis, & operis, ne humilitas promissa depereat. A vanagloria, ne per eam, bonum quod faciunt, perdant. Ab inuidia, ne mutui boni deficit dilectio. Ab auaritia, quæ in rerum terrenarum non habitarum cupiditate consistit, & in tenacitate rerum obtentarum; ne tanta promissa derogent paupertati. A cura, & sollicitudine huius saeculi, hoc est secularium rerum;

rerum; ne à propria, &c. ceterorum procuranda salute, & profectu virtutū impedianter. A detractione, & murmuratione, ne charitas erga proximum periclitetur, & pax.

Ad quam culpam obligent
hæ monitiones.

96 **S**ed fortè dubitabis, cum bac omnia. **D**ubium.
Tanquā mortalia ex Dei lege videantur prohibita; cur bic Fater Sanctus monitariè fugienda exhortatur? **A**d quod dico, **S**olutio.
quòd in omni genere capitalium peccatorum aliquid est mortale, & aliquid est veniale. **S**uperbia quādo sic mortalitatis.
Superbia, mortale est peccatum, cum quis superbiendo putat gratiam, quam habet, ex seipso babere, nec Deum vult donatorem, agnoscere. *Vel quia existimat se illum bene meruisse à Deo; quia Deus ita ei tenebatur facere, & secus faciendo iniustè fecisset.*

97 **V**anagloria, mortalis est culpa, quando quis vanagloriam, & laudem querit ad hoc; ut maiorem sibi vendicet licentiam, & viam ad facienda mortalia mala. *Quia ubi finis est mortalitatis; mortalitatis ipsa vanagloria erit, qua est ad tales finem.* *Vel quia vanè quis gloriantur de opere mortali; putat oceidisse bominem probum, ignem inieciisse in magnum alterius iniustum damnum, fœminas bonas rapuisse,*

Vanagloria mortalitatis.

Exp.Reg.S.Franc. D dd vno:

vindicasse se iniustè de altero, &c. cetera id genus. Aut velle facere peccata ad vanā captandam gloriam, apud homines. Vel si faciendo aliquod ex suo genere opus bonum, putà elemosynam, ieiunium, &c. ad hunc principalem finem facit, ut vanam captet apud homines gloriam. Vel si vanè gloriatur in aliquo indifferenti bono, putà in ueste pretiosa, in pulchritudine, in divitijs, ad finem malum mortale, trahendi scilicet alios ad peccatum.

Inuidia
quādo est
mortalis.

98 Inuidia, mortale de se peccatum est; quia de bono dolet alieno, & gaudet de malo. Vbi enim ex voluntate deliberaata, & certa scientia, sine causa bona, quis de bono alterius dolet, vel gaudet de malo, mortaliter ex inuidia peccat; quia hoc est contra proximi caritatem.

Avaritia
quādo est
mortalis.

99 Avaritia, qua inordinatus est appetitus habendi aliquid, mortaliter de se est; ut ait D. Tho. 2. 2. q. 118. art. 1. siue sit in desiderando bonum alterius, ita ut auferretur, si fieri posset, siue in appetendo ad temporalem utilitatem, aliquid sibi illicitum, putà pralaturā, aliudve regimen, &c. ad qua munera se indignum agnoscit, aut agnoscere debet; siue sit in acquirendo per iniustias, & fraudes, & vias illicitas mortales; siue sit in retinendo alienum scienter, & contra placitum eius, cuius res illa est, absque voluntate resisten-

*dī eam tempore, & loco debito. Vel retinen-
do propria superflua, qua nibil profunt ad
necessitatem, & ad statum personæ; adeò ar-
denti desiderio; ut potius eligatur, quod res
putrefiant, & vastentur, quam in usum, &
fructum aliorum tradantur.*

100 *Cura, & sollicitudo huius saeculi, mor-
talis etiam culpa tunc est, cum res non nece-
saria, & superfluitates nimis ardenti deside-
rantur affectu: adeò ut mens impediatur to-
taliter ad cogitandum de propria salute.
Quare qui sic de saeculo, seu secularibus rebus
est sollicitus; ut contra Regula honestatem
notabiliter faciat; vel ut illa dimittat, ad qua
ex lege aliqua obligante, vel voto Regulete-
netur; mortaliter peccat.*

101 *Detractio, item mortalis est, cum ex in-
vidia, aut odio, quis male de altero loquitur.
Vel si id solum faciat ex lubricitate lingue,
& facilitate loquendi: si tamen malum quod
dicitur, in magnum alterius damnum cedere
possit: quia cauenda est dicendi levitas, quan-
du ad grande alterius damnum, cedit.*

102 *Murmuratio, etiam mortalis est, cum
quis scienter impugnat Dei iudicia, aut supe-
riorum auctoritatem; vel cum ad suscitandum
scandalum, ordinatur. Vbi enim predicta ex
deliberatione, certaq. scientia, & pleno fiunt
consensu; mortalia sunt peccata absque dubio.*

Cura sa-
culi qñ
est mor-
talis cul-
pa.

Detractio
quādō sit
mortalis.

Murmur-
ratio q
sit mor-
talis.

*Ac si per ignorantiam, aut ex primo motu
absque pleno consensu admittantur sapè sunt
venialia. Superbia verò venialis erit, quan-
do quis aliquam putas se habere gratiam,
quam non habet: putat viriliter resistendi ten-
tationibus, & mirabilia faciendi pro Deo:
quia scilicet ad hoc satis bonas habet conie-
cturas, quanquam fortè non ita sit. Si enim
hos per ignorantiam ita esse putat, aut ipsum
putare non est penitus affirmatum; tantum
venialis erit culpa. Securius tamen est, ne-
minem simpliciter talibus sic confidere, &
inbarere; quin semper Diuinorum iudicio-
rum, & humanae fragilitatis rationalis si-
mor habeatur.*

*Vana gloria, que levius est placentia in lau-
de alicuius, non nisi venialis est culpa. Et ge-
neraliter ubi in aliquo bono subrepit opere;
non quasi finis ad faciendum opus illud prin-
cipaliter intentum. Quod clarius dicitur.
Quicunque vanam laudem, seu gloriam inor-
danatè appetit, ita tamen, quod Deum sibi ca-
seris omnibus praproponit; nec aliquid contra
Deum faceret, pro gloria asequenda; non cri-
minaliter, sed venialiter tantum peccat.*

*Iauidia
venialis
quando.*

*Inuidia, que per deliberationem quandam;
non tamen plenam, seu completam surrepit;
venialis erit. Quia licet non repellatur in
primo motu quamvis fieri potest; quia
eum*

Tamen deponitur antequam plenus habeatur consensus, & incipit disperdere; non mortalit, sed venialis erit culpa.

Avaritia item, qua in appetitu alienorum bonorum conficit, vel rei non sibi licite, venialis tantummodo culpa erit: si ex voluntate non absoluta sed sub conditione expressa, vel saltus sub intellectu appetatur: utputa, vellem hoc, vel hoc si absque Dei offensione, aut damno proximi, habere possem. Vel generaliter ubi amor rei, desiderium est rei exiguae; vel ipsum desiderium exiguum, & paruum est, adeo ut nullo modo veller pro illa re Deum offendere. Exiguitas enim rei, vel desiderij, a mortali (secundum omnes) excusat.

Idemq. dicendum est, de cura, & sollicitudine faculi. Si enim talis est, quod licet magno amore curis faculi quis se occupet, non tamen tanto, quod Deum velit offendere, & necessaria saluti omittere; veniale peccatum est tantum.

Detractio item, qua non ex odio, aut inuidia nascitur, sed ex facilitate loquendi; si non in magnum, sed exiguum damnum cedit alterius; venialis est.

Murmur etiam, contra Diuinam prouidentiam, aut superiorum auctoritatem, si non ex superbia intellectus fiat, nolentis se in obsequium Fidei, & superiorum captiuare; nec ex

Avaritia
venialis,
quando.

Cura fa-
culi ve-
nialis ,
quando.

Mormu-
ratio ve-
nialis ,
quando.

nimirum depravata voluntate, sed ex quadam levitate; nec pleno affectu, & consensu; crimen erit ex huiusmodi circumstantiis, veniale.

**Causæ
excusan-
tes à mor-
tali.**

Et generaliter tam in prædictis, quam in ceteris criminalibus culpis; ubi per ignoratiā inuincibilem, vel ex primo voluntatis motu, absque pleno consensu delinquitur; non nisi veniale erit peccatum, & aliquando nullum: pro eò quod consensus est ille, qui principali-ter facit peccatum. Ut de prædictis omnibus latè potest videri Gerson tom. 2. alphab. 32. de cognitione peccati.

**Perfectio
excludit
venialia.**

Propter hanc ergo distinctionem mortaliis, & venialis culpa; bac in Regula exhortatoriè ponuntur. Quia cum ad perfectionem secundum nostram professionem tendere debamus: à venialibus abstinere, prout possibi-le est, conari debemus. Ne ipsis negligitis, fa-cilius in mortalia incurramus; vel per illas multis meritis priuemur.

**Quem effectum producat culpa
venialis.**

**Venialis
culpa qd
inducat.**

103 **V**eniale enim peccatum, licet letibi-ferum vulnus non sit, quod vita gracie animam interimat, sicut mortale facit peccatum: est tamen vulnus circa mortem, quia ad mortale disponit. Et satis indignum est,

est, ut humilitatis, & perfectionis altissima professores, rursum superbiendo proximis inuidendo, cupiditatibus, & curis, & negotijs facili, detractionibus, & murmurationibus, se iterum, (licet infra terminos venialis culpa) immiscendo; ad animam enecandam, seu vita gratia interimendam, accedant.

Nec item venialis culpa, simul cum actu meritorio in eadem anima & tempore: se com-patiuntur. Ut scilicet eadem oratio, eleemosyna, ieiunium, & huius generis alia; que ex vanagloria, venialia redunduntur, meritoria gloria, seu augmenti maioris gratia, sint. Non enim idemactus meritorius esse potest, & culpabilis, licet venialiter: quia impossibile est eandem animam simul agere meritoria, & venialiter demereri; quoniam nullus peccando meretur vitam eternam. Nam tan-ta vis, & malitia est veniale peccatum, ut tollat ab actu quem inficit meritum eterna vita: quamuis predictum meritum non tollat a persona. Etenim multi sunt sancti viri, qui absque eo quod eterna vita meritum perdant, peccant venialiter: Verum per illos actus qui peccata sunt venialia, non merentur vitam eternam. Ut exacte hoc viderem possunt per Caietanum tom. I. opusc. tractatu 31. respons. 14. & 2. 2. q. 33. art. 2. ad 3. Et hoc, secundum Gerso. tom. 3. alphab. 63.

Ddd 4 lect. 5.

lect. 5. de vita spirituali anima, dicere volunt Theologi; affirmantes veniale peccatum non esse contra charitatem, sed contra charitatis ferorem, actionem ipsam ex charitate procedentem; que quidem actio pro tunc impeditur, dum peccatum veniale committitur. Et ex ijs patet, quam fugienda sit culpa venialis; & quam rationabiliter in Regula, ut fugibilis a S. Francisco exhortatoriè proponatur. Etenim meritioriam impedit actionem; ac in magnum glorie augmenti eedit detrimètum. Tandem a cura literarum Beatus Pater bisce verbis indoctos fratres suos coeret, dicens.

Tex.

ET non curent nescientes literas, literas discere; sed attendant, quod super omnia habere debent spiritum Domini, & sanctam eius operationem.

De studio literarum.

Studio
literarū
quām ve-
cessariū.

104

Miraberis fortasse, cur Pater Sanctus hic literarum studium minime commendet, sed potius dissuadere videatur? cum in suo Ordine predicatores esse velit, eosdemq. de debito prædicandi modo spacialiter instruat: ut ex 9. Regule cap. pacet.

Ex

Ex quo præcipue nobis studium literarum conuenire conuincitur: qui per prædicatio- nis officium, saluti proximorum insitimus. Hoc enim prædicationis munus, sacra Scripturae notitiam requirit, quæ in plerisque locis subtili indiget expositione. Quarè ne ex imperitia, errores pro veritate doceamus; necesse nobis est, sacra Scriptura habere studium, & Magistros. Vnde Nicol. in cap. Exi. satis nobis studium literarum asserit conuenire. Quod & Martin. V. in suis constitut. cap. 10. confirmans, ait: [Exhortates strictissime in visceribus Iesu Christi fratres omnes; ut ubique videant idoneos ad studia promouendos; totis viribus auxilium eisdem, confilium, & favorem im pendant: cum scientia, donum Dei sit, armatura ad defensandum sanctam fidem catolicam, corona Ordinis, lumen veritatis, & vita in tenebris ambulantium.] bac ille.

105 Sed fortè studium literarum expresse suadere nō curauit; quia iam videbat nos satis ex naturali appetitu ad capessendas scien- tias, inclinari. Et insuper, ex seatu nostro à mundi curis, & sollicitudinibus abstracto, et utili exercitio prædicandi, in Regula deman dato; satis ad sacras literas nos ordinatos sup posuit. Ne autem putaremus, principale in scriptis, & literis studium esse ponendum,

Studium
literarū
cur non
suadetur.

sed

sed magis spiritualis sapientia prius, postmodum literarum studium esse sectandum; iuxta illud Davidicum Psal. 118. Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me: Ideò prius ab immoderato, irreligiosoq. literarum studio nos retrabendo; cui potissimum studio sit nauandū statim tradidit; inquisens. [Et attendant, quòd super omnia desiderare debent babere spiritum Domini, & sanctam eius operationem.] Ac si dicat, non literarum studium super omnia sectandum est; sed studendum super omnia est; ad babendum Spiritum Domini, & deuotionis; cui & ipsum studium literarum, & cetera omnia inseruire debent.

Studium
literarū
nō repre-
hēditur
hic.

106 Non ergò simpliciter sic. studium dissuadetur literarum si pro omnibus fratribus bac paterna exhortatio est intelligenda; sed superfluum illud studium, quod à studio orationis, et deuotionis, et charitatis retrabit fratres, secundum communiter Doctores. Unde Hugo dixit. [Neque enim S. Franc. reprehendit, aut dissuasit unquam studium literarum, nisi propter hoc, à necessarys declinet vita studentium: immo & deuotè studiem, sacra promouent literæ ad virtutes. bac ille.] Sed si simpliciter & absolutè est intelligenda exhortatio; ad laicos tantum, & illiteratos est sermo; ut omnes Regulae expositor

Laici pro-
hibentur
studere.

res fatentur. *Vult enim Regula hic, ut quisque in sua vocatione permaneat; et non procurere laici ad clericatum, de laicatu ascendere; nec literas discere presumant, ultra suam vocationem.* Et licet hoc ex Reg. non nisi tantum exhortatio eis sit; ex iure tamen Diuino probibitum est laicis, studio literarum incumbere: ut quisque iuxta Apost. verbum Epbes. 4. dignè in sua vocatione ambulet, in qua vocatus est. Et ex statutis Papalibus prohibetur ibis, de laicatu ad clericatum ascendere: ut in compend. priuileg. titulo. Laici fratres, videri potest.

107 Clericis vero minimè id dissuafit, sed magis voluit, quod debite, & religiosè studerent: cum ad confessiones audiendas, vel ad prædicationis munus, sint vocati. Qua quidem absque literarum studio, minimè sine errore fieri poserunt. Unde ipse B. Pater, cum paucas literas sciret, postmodum non solum orando, (ut dicit Hugo) sed etiam studendo profecit: & alios fratres in diuinis studere literis voluit: & ut sacra Scriptura Doctores, in maxima baberentur reverentia mandauit. Cunque Euangeliū dicat, Matt. 5. Qui fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum: quis sanæ mentis dicet, quod literatis sacrarum literarum studiū, ut uerit Pater sanctus? Hac enim sciens

Clerici
horæ
ad studiū.

sta nō solum ad aliorum eruditionem est utilis; sed etiam ad propriam instructionem, ut seruus Dei sciat seipsum bene regere; virtutes à vitijs discernere; & notitiam Dei, & futurorum præmiorum clarius intelligere; & in omnibus cautius, & fructuofius conversari.

Quòd gratia deuotionis, & orationis
à fratribus sit expetenda
super omnia.

108 **N**on ergò studium vetuit literarū; sed magis necessarijs, magis insistendum esse suafit: inquiens. [Attendat fratres, quod super omnia desiderare debent habere spiritū Domini, & sanctam eius operationem.] Virtutes scientijs præponi debent; quoniam nulla potius sciētia, quam practica virtutum: merito ergò super omnia spiritū Domini, et sanctam eius operationem desideranda, insinuandū fratribus erat à Serapio Patre in Regula. Quoniam si buius Regule vitam, feruēter fratres debeant insectari: potius edocēdi à Deo sunt, per influxus gratuitos, et per affectus cordiales in solum Deum eleuatos & fixos, quam per literā studiū. Immo credo, quod absque Diuina illuminationis radio & ignisculo, nemo possit medullam sanctorum

Etarum Scripturarum penetrare perfectè.
 Et fortassis, nec aliqualiter penetrare poteris, absque aliqua vanitate, & sine magna insipiditate. Et saepe experientia docuit, quosdam simplices fratres, soli mentali studio & deuotioni vacantes, perfricationes & longè peritiores in Diuinis sacrarum Scripturarum sensibus extitisse: quam quosdam fratres literas proficentes, qui tamen sola albugine, seu cortice literæ suæ habent oculos velatos. Iurè ergo à Seraphico Patre, literatis & illiteratis fratribus, duo bæc super omnia attendenda, & exoptanda proponuntur: Domini scilicet, babere spiritum; & sanctam insuper eius operationem. Spiritum Domini babendum, signanter dicit; quia potius est babere Spiritum Domini, quam habitus gratiarum, seu diuinarum. babere virtutum. Tum quia ipse Dominus est fons, terminus, et obiectum carum. Tum quia habitus predicti, minime baberi possunt, sine continentia, et immediata inhabitatione spiritus Christi. Tum quia ipsis gratijs, nihil appetiandum, vel querendum; nisi ipsemet Dominus spiritus, qui est supersubstantialiter omnne bonum. Tum quia à suis fratribus quandam participationem Spiritus Christi desiderari vult; ut quod fieri potest, conformes eius vi-
 tereddantur. Ideò dicit. [Et sanctam eius
 ope.

Spiritus
Domini
quis sit.

operationem.] Ut ex Christi exemplo, nobis probaret quatuor actus esse summos, summosque ad eos conatu fore contendendum: quos prosequendo, subnecit dicens.

ORARE semper ad Deū puro corde, & habere humilitatem, & patientiam in persecutione, & infirmitate, & diligere eos, qui nos persequuntur, reprehendunt, & arguunt: Quia dicit Dominus, diligite inimicos vestros, & orate pro persequentibus, & calumniantibus vos.

109 *S*ANCTAM Domini operationem specificat per orare semper, et puro corde ad Deum. Et per humiliari infra se ipsum. Et per patientiam in omnibus aduersis. Et per perfectam, omnium non solum amicorum, sed etiam inimicorum, dilectionem. Orationem, tanquam praeclaram spiritus operationem, proponit. Quoniam (ut Apostolus inquit) spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, ideo ad orandum semper monitorie bortatur. Iuxta illud Luc. 18. Oportet semper orare; et nunquam deficere. Quod simpliciter secundum S. Bonau. intelligitur, ut semper orare, sit horas canonicas quotidie debite more dicere. *V*e semper benefac-

Operatio
sæcta Do
mini qua
sit.

Rom. 8.

te, quia semper orat, qui semper bene opera-
tur: *V*el spiritum devotionis, semper in uiuo-
labiliter obseruare. *H*ac enim deuotio, inter
quascunque operationes, & occupationes ge-
nitibus solet, & suspirijs inenarrabilibus,
*C*hristi clementiam implorare. *P*uro etiam
corde oratum dicit; ut in oratione puri cor-
dis, non solum communem abstinentiam &
sobrietatem à delitüs carnis includat: sed e-
tiam omnem abstersionem, & depurationem
à quibusq. illecebris, & fantasmatum nebu-
lis. *V*t sic sereno mentis oculo, & puro ore
corde; ac si in calis essent, videntes faciem
Dei sui.

110 *E*t nota, quod ter in Regula de oratio-
ne agitur; primo, in tertio capit. ut Diuini
cuius primatum in oratione esse scias. Secun-
do in 5. cap. ut virtualis obsequij & laboris
primatus, in oratione esse ostendatur. Tertio
in hoc cap. 10. ut in oratione omnis studij
sapietialis sacrarū Scripturarum primatus,
esse probetur. *I*uxta illud Apostoli Iaco. 1.
*S*i quis indiget sapientia; posuere à Deo. *P*er
ipsam enim orationem, & in ipsa, intimè &
sapiencissimè tenetur, gustatur, & cernitur
summum bonum. *D*e qua, pulchra videre
poteris apud Gerſo. alphab. 49. de oratione;
& in Opusculis S. Bonauen. in Regulis noxi-
orum capite 2.

Oratio
ter nomi-
natur in
Regula

Hemili-
tas quam
necessa-
ria.

Isai. 57.

III Post iugem autem, & puram orationem; ad humilitatem, patientiam, & charitatem hortatur. Humilitas post orationem immediatè subnectitur; quia ipsa Deo, & omnibus maximè grata esse afolet. Vnde Scriptura Divina testatur, Spiritum Domini super humiles requiescere. Et quia Minoribus fratribus iuxta sui humillimi exigentiam status, propriissima virtus esse debet; eam patientia praponit. Et quia ipsa humilitas fundamentum est patientiae; sicut superbia impientiae fundamentum probatur. Lux. t. ilibud Prou. 13. Inter superbos semper sunt surgia. Immo sicut superbia radix cuiuslibet improbae affectionis est; sic ex aduerso omnem piam affectionem ipsa humilitas parit.

Patientia
quam ne-
cessaria.

Patientia deinde in persecutione, qua est aduersitas ad extra; & in infirmitate, qua est aduersitas ad intra, habenda est. In persecuzione, quia scriptum est 1. Tim. 3. Omnes, qui piè volunt vivere in Christo, persecutionem patientur. Tunc enim fratres verè Minores esse probantur; cum patientiam ad eos, qui nobis benefacientibus, damna, proba, & calumnias inferunt; placido corde seruauerint indefessam. Nibilq. mali pro malis, facto, verbo, rancore, vel signo responderint: sed magis orationis, & beneficiorum rependerint actiones. Et insuper si in infirmitati-

bus

*bis eandem seruauerint. Quae tunc verè ser-
vatur, quando frater infirmus paucis obse-
quijs, paucisque remedijs contentatur; iux-
tā exigentiam paupertatis. In quo magis
reperiuntur vitiosi, qui à seculo ad Religio-
nem pauperrimi venerunt. De quibus S.
Hieronym. ad Eustochium, inquit. [Sunt
nonnulli viles, & abiecti in seculo, qui quo-
tidianis laboribus se ultra vires affligentes
pro victu captando vilissime, & vix satis
fabis, & rapiscum pane bordeaceo saturan-
tur: cum Christi verò ad mensam accedunt,
& Christi militiam suscipiunt sua egesta-
tis obliti, lautiora quarunt, quam milites,
qui sunt assueti magnificis, bac autem omnia
in Christi, & Apostolica vita, locum non
babeant. bac ille.]*

Inferni
quomo-
do se ha-
bere de-
bent.

112. Charitas demum in eos, qui nos per-
sequuntur, & irrationaliter repreben-
dunt, & arguunt; rationaliter exercenda
monetur, ut veri Christi discipuli inuenia-
mur: Qui inimicos diligendos mandauit, &
grandum pro ijs, qui nos persequuntur, &
falsi criminis impositione calumniatur. Quo-
niam beati sunt, qui ob iustitiam, persecutio-
nem patiuntur: & horum, regnum cœlorum
esse, Scriptura testatur. Verum quia incar-
bonum agitur, si ante vita terminum
deseratur: ideo sequitur hic.

Charitas
in perse-
cutores.

Exp. Reg. S. Franc. Bee Qui

Tex.

Q Vi autem persegerauerit usque in finem, hic saluus erit.

113 **Q** Uoniam tam in fugiendis malis, quam in secessandis bonis; ipsa perseverantia, & recta finis consummatio coruabitur. Et hoc de decimo capitulo.

*De suspectis consortijs mulierum, & ingressu Monasteriorum Monialium,
& compaternitatibus vitandas.* Cap. XI.

Tex.

P Recipio firmiter fratribus vniuersis, ne habeant suspecta consortia, vel consilia mulierum, & quod non, &c.

Castitas
strictè p-
cipitur
hic.

Abito, in Decimo superiori capitulo, de speciali interiori regimine; quemadmodum pralati circa subdiscos pricipiendo, & subditi ad suos superiores obedien do, pro Regula pura obseruantia se habere inuisicem debeant. In hoc undecimo capitulo docemur, quonam modo ad exteriora regi debeamus; ad purissimam tuendam castitatem, & famæ sinceritatem ab omnibus turpitudinis labe. Et sicut sub praecepto firmissimo, Pater sanctus, receptionem pecunie

in q. Regula capitulo prohibuit fratribus,
quod ad paupertatis puritatem spectat , di-
cens , [Præcipio firmiter fratribus vniuer-
sis, ut nullo modo denarios , vel pecuniam
recipient .] Et sub firmissimo item præcep-
to in 10. cap. in omnibus , qua contra ani-
mam & Regulam non sunt, obediendum esse
superioribus præcepit; quod ad humilitatem
obedientia attinet,inquiens. [Firmiter præ-
cipio fratribus , ut obdiant suis Ministeris
in omnibus , &c. Ita nunc sub firmissimo e-
tiam præcepto, pro sancta castitatis pura ob-
seruantia, & famæ sinceritate, tria nobis in-
sercedit: suspecta, scilicet mulierum consortia,
ingressum ad moniales, & compaternitates.
Vult enim Pater sanctus, nostram esse cōver-
sationem purissimam,tutissimam, & clarissi-
mam: & ideo hac tria inbibet , per quæ solle
infici puritas, periclitari securitas, & obse-
rvari claritas.

2 Sciebat sanctus Pater hominis fragilita-
tem, & pronitatem ad malum ; hostis infer-
nalis astutiam. & sagacitatem; & mulierum
contagiosam affabilitatem; ideo suspecta bic
earum consortia in gestu, & consilia in affa-
tu , suis fratribus interdicte . Nec tantum
suspecta nobis mulierum, sed etiam cuiusvis
persona consortia, probibet; ut inquit S. Bo-
nu. & ceteri exposatores hic. Quia sicut Do-

Confor-
tia suspe-
cta prohi-
bentur.

Ecc 2 minus

804 CAP V T
minus nosfer probibendo mechiam, nō solum
minorem probibet lapsum, qui est fornicatio,
sed & omnem maiorem turpitudinem, qua
corpus seminaliter inquinatur: Sic in propo-
sito, probibendo hic B. Pater suspecta mulie-
rum consortia; probibet & suspecta consor-
tia virorum quorumcunque.

Confor-
tia suspe-
cta prohi-
bentur.

3 Et per suspectum consortium, quod nobis
ex vi Reg. prohibetur. Bonau. intelligit, tam
consortium cuiuscunque persona, quod nobis
enormis temptationis excitat stimulum, et cri-
mini præstat fomentum; tum quod proba-
biliter potest apud aliud, vel alios, scandalum
de impudicitia generare. Antonio autem
Cordub. magis placet, quod bic nobis ton-
tum interdicatur consortium secundo modo
dictum; scilicet, quod potest apud alios scan-
dalum de impudicitia generare. Et ratio est,
quia directè per castitatis votum, tenemus
omnem vitare impudicitiam, corde, ore, &
opere quomodo cunque contrabendam; vt
puta impudicitiam aspectus, tactus, affatus,
& cogitatus carnalis. Et indirectè eodem
tenemur voto, quascunque proximas vitare
occasiones ad impudicitiam impellentes. Et
sic suspecta quarumcunque personarum con-
sortia, vel consilia, ex quibus probabiliter no-
bis ad immundiciam, seu contra castitatem,
corde, ore, vel opere præberetur peccando-

one-

occasio, videntur interdicta, ex ipso voto caritatis. quod Petr. Ioan. annotavit in fine huius capituli. Quarè non est, cur iterum sub præcepto, sint probibenda. Atqui ex voti castitatis, suspecta non tenemur vitare consortia, qua alijs ad immunditiam, scandalum, seu offendiculum esse possent; licet ad hoc diuino, & naturali iure teneamus iuxta illud Mattb. 18. ut homini illi per quem scandalum venerit. Ideò B. Pater id nobis in hoc cap. specialiter interdicit. Sed quamvis Sanctus Bonaventura, & communis expositorum sententia habet, suspecta bis consortia non solum ad evitanda scandalum, sed etiam ad puram mentis, & corporis castitatem seruandam, esse interdicta: ideo a tanto viro, & communi omnium sententia, non est tutum recedere.

4. Et si queras, quenam suspecta dicenda sint consortia ex quibus alijs scandalum haurire poterunt? Dico ex pluribus id esse conditionibus spectandum; ut potè ex genere ipsius actus, & ex circumstantijs personarum, loci, temporis, frequentiae, &c. huiusmodi: ut dicunt quatuor Magistri, & communiter Regula expositores in hoc passu. Vnde S. Bonau. dicit, quod suspectum consortium, non solum est cum muliere, seu persona suspecta, sed etiam cum omni alia; ubi locus, tempus, ge-

Suspectū
cōsortū
quid sit.

scus, aspectus, & alia indicia suspicione probabilem immunditia generare solent. Scilicet si pro colloquijs babendis locus queratur solitarius, aut obscurus; tempus nocturnum, aut alias importunum, putà quando fratres omnes sunt in Choro, vel in refectorio; si gestus sit dissolutus, putà nimia appropinquatio ad mulierem, vel nimia affixio oculorum ad faciem eius, vel manuum contactus. Item fitalia consortia, vel colloquia fiant excluso aliorum auditu, licet non visu; & sunt cum eadem persona prolongata, aut frequentata, absque ultra manifesta, pia seu rationabili causa. His enim concurrentibus vel in toto, vel in parte, suspecta ipsa consortia, vel colloquia communiter redunduntur. Et in his maxime etas, & conditio personarum attendenda est. Et Petr. Ioan. ait, quòd suspecta consortia, non solum per mutuam presentiam, sed etiam in absentia multipliciter per literas, per dona, per nuntios, & cetera huiusmodi, sape contrabiri solent. Et Hugo, Bartb. Pisa. & Ioan. de Valentia dicunt, in hoc cap. 11. quòd si alicui fratri dissuadetur, & eo magis si prohibetur per prælatos colloquium alicuius mulieris, vel familiaritas alterius persona, cum qua suspicio possit oriri; & ex hoc quòd timeretur de impudicitia aliqua; si reiterat, iam de facto, se suspectum reddit. Et babetur

in

*in constitutionibus B. Ioan. de Capistrano.
cap. II.*

3 Et ex ijs patere potest, quoties à multis.
mortaliter peccatur in familiaritatibus, et vi-
fitationibus frequentibus mulierum, seu iu-
uenum, licet malo animo non fiant; propter
scandalum, & suspicionem sinistram, quam
alijs, & maximè seculares concipere possunt.
*Vbi enim frequentia, aliquam ex supraposi-
tis circumstantijs absque ulla excusante cau-
sa adiunctam babuerit; ex quo rationabiliter
suspicio oriri potest: mortaliter peccabitur,
ex scando doto. Qui enim aduertit, aut ad-
uertere debens, alios ex suo (nulla excusante
causa) agendi modo scandalizari, & pronio-
res fieri ad peccandum; et nibilominus ab in-
cepso non desistit; ex scando actiuo dato,
mortaliter, seu venialiter peccabit secundum
scandali rationem. Quoniam quisque ab
omni actu cui non aliunde est astrictus, de-
fessere tenetur; quando timetur, aut secun-
dum vobementem coniecturam timere debet
scandalum passuum pusillorum; quousque
illud euacuatum fuerit. ut babetur in Ger-
son. to. 2. Alpb. 24. lit. H.*

6 Ingressus item ad Monialium monaste-
ria specialiter prohibetur. Tum quia sub spe-
cie spiritualis amoris, occulteris, sacellus, &
periculosis carnalis incenctuum amoris, &

Ecc 4 fam-

Familia-
ritas in-
ducens
peccatū.

Not.

familiaritatis, insurgit. Tum quia horribilior hinc infamia, & scandalum oriri posset: Tum etiam quia ad sacras Christi spousas, purior, timoratio, et reverentior quam ad alias, accessus esse debet, ideo dicit.

Et ne ingrediantur monasteria Monachorum: preter illos, quibus à Sede Apostolica concessa est licentia, specialis:

Accessus
ad mona-
steria nō
prohibe-
tur.

7 **I**ngressus, non accessus ad Monasteria Monacharum, prohibetur: qui tunc est, quando quis ad claustra, domos, & officinas interiores ingreditur. Quoniam nomine monasterij, prædicta tantum Nicolaus iij. intelligenda decreuit: pro eo, quod, ad alias loca, ubi homines seculares conueniunt, ut putat erat, loquitorium, Ecclesiam, &c. possunt fratres illuc causa prædicationis, vel eleemosyna petenda, accedere: quibus id à superioribus suis, pro sua fuerit maturitate, vel idoneitate concessum. Ut per dictum Nicol. iij. in cap. Exiit. §. Denique exstat declaratum; & per omnes Regula expositores.

Ingressus 8 Et licet, usque ad tempora Grego. I X. qualis p- aliquis fratres intellexerint, & voluerint, hic hibeatur. tantummodo probiberi ingressum, ad monasteria pauperum Monialium S. Clare inclusarum, cum de eis Sedes Apostolica curaretur.

babeat specialem. Cuius gratia putabant di-
Esum esse, in Regula (prater illos, quibus a
Sede Apostolica concessa est licentia specialis:).
Per dictum tamen Greg. 9. & Nic. 3. decla-
ratum est; generaliter id esse prohibitum de
quarumlibet canobijs Monialium. Quarè,
licet specialiter pro monasterijs Monialium
S. Clarae, secundum S. Bona. & Petrum Ioan-
bic, ista intelligi possit prohibitio; quia prefa-
ta pericula fortius, & facilius insurgere cum
huiusmodi Monialibus possent, que sub Or-
dinis regimine specialiter subsunt. Attamen
pro cunctis quarumcunque Monacharum;
seu sororum canobijs, & Tertiariarum reli-
giostrarum collegiatarum, regularem vitam
canonicè profidentium, siue inclusa sint, siue
non; ex Regula cunctis fratribus prohibetur
ingressus. Ut ex dictis Pontificibus, & Euge-
nivo 4. constat. Et ita S. Bon. Hugo, & ceteri
post dictum Greg. 9. expositores; & Collector
compendia tit. ingred. monast. in secundo Notab.
intellecerunt. Generalis enim prohibitio cum
sit; nulum Monacharum quarumlibet excè-
pit canobium. Et nos non ad intentionem
Sancti Francisci, quam nescimus; sed ad li-
teram, quam vovimus, & communem, as-
rationabilem astringimur intellectum.
Omnes autem mulieres communiter viuen-
tes, & regularem obseruantiam canonico-

pre-

profitentes Monachæ; & earum domus, monasteria dici possunt. Quod annotavit Hugo bic. Ideò ab horum monasteriorum ingressu; generalis Regula probibitio orcit: licet Inno. q. & Alex. q. aliter senserint. Quorum declaraciones per Nicol. 3 fuerunt abolitæ; prout videri potest in compendio ubi supra §. 8.

Monachi
qui appell
lādi sunt.

g Immo secundum S. Bon. sicut Monachæ appellantur, nō solum qui in collegio viuunt, sed etiam qui solitarij vitam degunt: sic & Monachæ, & Moniales, non solum collegiate dicendæ sunt; verum etiam inclusa, & qua solitariam vitam agunt. Ideoq. bæ, sicut collegiate vitanda sunt; & eò magis propter seatus periculum solitudinis. Cuius dictum impugnari ex eò posse videtur, quod solitaria licet Monachæ sint, non tamen earum habitationes sunt propriæ Monasteria, seu cœnobiz Monacharum. Monasterium nanque, collegium, seu communem Religiosarum mulierum ad simul habitandum, & coniunctionem congregatarum, denotat habitationem. Et ex Regula ipsa, non nisi ingressus ad monasteria Monialium, fratribus interdictus. Nec ex declarationibus, & probibitionibus Papalibus ad prefatas solitarias accessus videtur esse probitus; ut in compendio, q. t. ingressus monast. videri potest. Adhuc tamen videtur saltem ex intentione huius precepti, minimè

minime fratribus licere, talia Religiosarum solitariarum ingredi loca; propter eandem, periculi scilicet, & scandali, rationem; quæ aque in ipsis, & forte magis solitarijs, & in illis collegiatis militat Monialibus. Quamuis stando in rigore literæ, oppositum probabili-
ter teneri possit.

10 Ad loca autem interiora domorum; ubi mulieres honestæ, (quamvis bizochæ seu ter-
tiarie sint,) collegialiter absque villa tamen canonica professione conuiuunt: non videtur ex hoc Regula præcepto, nec ex Pontificum declarationibus, seu prohibitionibus interdi-
ctas ingressus. Quia buiusmodi mulieres, vo-
rè Monachæ non sunt; cum sub nulla Regu-
lari canonica professione vivant. Sicuti vera Montiales, & etiam tertij Ordinis sorores,
vivunt: quæ sub similitudine monasterij Re-
gularis in congregatiōne conuiuunt, sub ca-
nonica tertij Ordinis professione: ut ex Beato
Ioanne Capistrano, in fine 11. cap. colligitur.
& ex Cordub. bic, quart. 2. babetur expressio.
Ratione tamen periculi, vel scandali, tenemur ab earum ingressu, & familiaritatibus fre-
quentibus, seu suspectis auere: sicut à suspe-
ctis confortijs aliarum quarumcunque per-
sonarum, ut supra dictum est.

11 Ex licentia tamen Sedis Apostolica; licitum erit fratribus monasteriorum qua-
rum- Licentia
ingredi-
di mona-
steria.

rumcunq; Monacharum, seu sororū ingredi septa; modo talis licentia specialiter fratribus sit indulta. Quoniam ut ex verbis Reg. patet, de licentia speciali Papæ, cōceditur fratribus præfatae ingredi posse monasteria: unde ex generali facultate, & induito, minimè possunt introire. Generalis autem facultas est, quando generaliter omnibus Christianis clericis, aut religiosis, in aliquo, seu aliquibus casibus præfata monasteria posse conceditur; nulla specialiter de fratribus Minoribus facta mentione. Virtute quidem talis generalis facultatis, qua in bullis, & confessionalibus quandoque fieri solet: nos fratres Minores minimè præfata monasteria, licitè introire possemus. Quia cum ipsa Regula præcipiat, ne fratres ingrediantur monasteria Monacharum, (nisi quibus à Sede Apostolica cōcessa est licentia specialis) necesse est ut specialis pro Minoribus fratribus facultas fiat; vel quod in speciali fiat mentio de illis; vel quod aliquo modo constet de intentione Papæ, ad id præfatis fratribus facultatem indulgentis, alioquin contra Regulam peccarent.

Quando licitè ad Monasteria
fiat ingressus.

12 **C**asus autem, in quibus ex Apostoli-
cis privilegijs, specialis facultas
Mino-

Minoribus fratribus fit ingrediendi prefata monasteria; sunt septem. Primus, ex Pio 2. & Nic. 5. q̄ ingredi possunt claustra quarūcunq; Monialium (exceptis sororibus S. Clara,) & alia loca, ad quae seculares ingreduntur; quando à suis superioribus, quicquaque illi sint, & Guardianis mittuntur ad prædicandam in prefatis locis, & non aliter. Excepti sorores S. Clara: quia licet à prefatis Pontificibus generalis sit fratribus facta facultas pro quarumcunque Monialium monasterijs: per Leonem tamen 10. revocata est, quò ad prædictas Sanctæ Clara sorores.

Secundus ex Innocen. 8. quòd confessores Monialium, tempore pestis ingredi poterunt earum monasteria ad celebrandum Missam; & ad audiendum confessiones illarum, quæ seruiunt pestilentiatis, & stant separata, nec cum alijs Monialibus conuersantur.

Nā si buiusmodi Moniales pestilentiatis servientes cū cateris conuersarentur; non videatur pro eis intelligenda prædicta concessio, cū de illis loquatur, quæ ab alijs segregatae sunt.

Tertius, ex Bonifacio 8. quòd fratres invitati à prælatis Ecclesiasticis in suis dioecesis, simul cum ipsis poterunt monasteria, & loca Monialium cuiuslibet Ordinis liberè ingredi ad defunctorum exequias celebrandas: ad confessiones infirmarum audiendas;

2. casus.

Cōfesso-
res ingre-
diuntur
monaste-
ria.

3. casus.

ad

ad processiones generales, & prædicationes facientes; ex quibus sorores excipimus Sanctæ Clariæ: quia per Leo. x. quod ad bas, biusmodi facultas fuit revocata.

4. casus.

Quartus, ex Leone X. quod fratres vocati, rogati, aut incitati à prælatis Ecclesiarum, aut prælatis Religiosis, vel Visitatoribus, curâ monasteriorum quarumcunque Monialium babentibus; ad hoc, quod visitent prædicta monasteria, vel exerceant ea omnia, que in monasterijs sibi subiectis exercere valent. Aut ad hoc, ut cum ipsis prælatis, vel Visitatoribus ingrediantur ad videndum officinas, & totum interius monasterium; liberè prefata monasteria ingredi poterunt ad prædicta. Ita tamen, quod si prefati fratres rogati, fuerint subditi; ad hoc suorum habeant licentiam prælatorum; & non aliter.

5. casus.

Ingressus
pro Mis-
sa, & con-
fessione.

*Quintus, ex eodem Leo. X. quod agrotan-
tibus Monialibus Sanctæ Clarae, adeò graui-
ter, quod ad cratem ad audiendam Missam
venire nequeant: potest pro illo tempore ea-
rum confessor, vel prælatus superior, ingredi
monasterium ad celebrandæ Missam; ne tales
Moniales sine Missa remaneant. Tenetur
tamen confessor celebratus ingrediens; ad
nulla alia diuertere loca, nisi ad altare. Nec
immerari intra septa poterit monasterij; mis-
so eo tempore, quo indigit ad celebrandum.*

Nec

Nec eis sororibus alioqui potest; nisi pro rebus, quae ad Missam celebrandam exiguntur.

Sextus, videtur esse casus, in articulo ex: 6. casus.
*trema necessitatis; puta si aliqua Monialis moriatur, & nullus inueniretur confessor pro audienda eius confessione, Vel ratione incendi, vel ruine; vel protuendis à quorum-
 libet violentia, monasterio, vel personis ibi degentibus. Quia extrema necessitas caret lege: & Urbani 4. constitutionibus satis est conforme. Dixi in extrema necessitate, ut pur-
 ea quando non est sufficiens copia aliarum personarum, qua in tali necessitate possint, & velint succurrere. Quia ubi adessent qui suf-
 ficienter succurrerent, nō possent fratres, nisi illius obsequijs monasterij sint deputati, septa ingredi monasterij. Quoniam illis tantum à Gregorio ix. fit ad bac. spetialis facultas.
 Et Minores fratres, absque spetiali Sedit Apostolica concessione, Monialium monaste-
 gia ingredi nō possunt: ut ex Regula consiat.
 Et annotauit Collet. compend. tit. ingred.
 monast. cas. 6.*

*Septimus erit. In omnibus alijs casibus in 7. casus ipsarum Regula Monialium, & earum con-
 stitutionibus contentis. In quibus casibus,
 & quomodo, & quibus in ipsa Regula, &
 constitutionibus à Summis Pontificibus ap-
 probatis, conceditur: sic & non aliter licite
 erit*

erit ingressus. Ut ex Eugenio 4. & Leo. 16. patet. De quibus omnibus videri potest Cordub. bic. q. 5. & Collector compendij , titulo ingred.monast. per totum.

Ingressus
ad mona-
steria est
mortalis
culpa.

13 Quicunque verò frater Minor aliter , quam dictum est , monasteria quarumcunque Monialium ingressus fuerit , mortaliter contra Regulam , & prohibiciones Papales peccabit ; & censuras in eis taxatas incurret . Et tandem resolutio buius materia sit , quod nullus frater Minor , qui curam , & regimen Monasterij Monialium non babet , nec earum obsequijs est deputatus ; ingredi potest monasteria quarumcunque Monialium , (excepto articulo extrema necessitatis , ut supra in sexto casu dictum est ,) absque transgressione suæ Regula , et ordinationum Summorum Pontificum ; & incurfione censurarum , & poenarum à Sacro Trident. Concil. sess. 25. cap. 5. de regul. & monial. Et à Gregorio xiij. const. 36. Vbi gratia . Et ab alijs Summ. Pontif. eius predecessoribus inflictarum . Nisi à Sede Apostolica , vel à superioribus ad hoc facultatem babentibus , licentiam in scriptis abueris . Iuxta formam dicti sac. Conc. Trid. Qua quidem inhibitio sicut universalis est pro omnibus tam secularibus , quam ecclesiasticis personis , & Religiosis ; adeò ut nemini ligat cuiuscunque generis ,

aut

aut conditionis, sexus, vel etatis fuerit, absq; superiorū licentia in scriptis obtenta, ingredi septa monasterij quarumcūque Monialium. Sic nec à superioribus dari potest, nisi pro causis necessarijs, etiam vigore cuiuscunque facultatis, vel induiti. Ut in dicto Conc. Trid. babetur, &c. in dicta const. 36. Greg. xiij. Vbi gratia, &c. Immo nec ipsi prelati tam sacerdtales, quād Regulares, quibus cura, & regimēn monasteriorum Monialium quovis modo incumbit; facultate sibi ex officio attributa ingrediendi monasteria prædicta, ullo modo ad libitum uti poterunt, sed tantum in casibus necessarijs, à paucis, ijsq. senioribus, ac Religiosis comitati. Ut videri potest per const. 75. Dubijs que emergunt, &c. editam à Greg. prædicto anno Domini 1581. Adeò ut qui cōtrafecerint, ultra necessarios casus ingredientes; si Pontificalis dignitatis fuerint, pro prima vice ab ingressu Ecclesia sunt interdicti; pro secunda, à munere Pontificali, & à Divinis suspensi, ac deinceps ipso facto, absque alia declaracione excommunicati. Regulares verò omni officio, & ministerio priuati, excommunicationis sententiam similiter ipso facto incurruunt.

Et secundum dicti sacri Conc. Trident. & Gregorij prædicti determinationes, debent intelligi, & Regulari concessiones supraenarrat. Ex. Reg. S. Franc. Fff rate,

ratae, & aliae si qua sunt: ut s. tantum in casibus necessariis per eas intelligatur facta facultas, quibus sit, ingrediendi monasteria Monialium. Nam, ultrà casus necessarios, nullius roboris, & vigoris essent concessiones, & indulta si qua essent, facientia facultatem prædictam ingrediendi Monialium monasteria: quoniam à dicta sacra Synodo Tridentina, & à Gregorio prædicto abrogata, & annullata fuere.

Illud tamen aduertendum est, quod quæ præfatam Monialium clausuram sufficienti facultate, & in licitis casibus ingreditur; debet exire statim, expleto negotio, cuius gratia ingressus est: ut ex ipsis Monialium Regulis, & ex ipsis Summorum Pontif. concessionibus constat. Veruntamen si aliquantulum amplius ibi demoretur, ex quadam curiositate videndi, putat officinas, infirmariam, totam domum, aut colloquendi cum aliquibus Monialibus, non propterea mortaliter peccabit, aut censuram aliquam incurret. Dixi ex quadam curiositate; nam si corrupta intentione faceret supradicta; tunc à mortali. & à censurarum incurfione, non excusaretur. Ut annotauit Collect. comp. tit. ingred. monast. in fine primi principialis Notab.

Do

De accessu ad loca exteriora monasteriorum Monialium.

I4 **D**E accessu autem ad loca exteriora, Accessus seu omnibus generaliter patentia, ut sunt Ecclesia, crates, loquitorium; an nobis ex ipsa Regula sit prohibitus, nec ne? non est omnium eadem sententia. Quidam enim volunt, minimè esse prohibitum, quia Regula solum de ingressu loquitur; ideo non debet ad accessum extendi: cum ingressus, septa, & interiora monasteriorum respiciat, accessus autem, exteriora. Et huius sententiae sunt Auct. tractatus decem plagarum, plaga 8. & 9. & Speculum fratrum Minorum, cum alijs quamplurimis. Idemque videtur innuere Leo. X. in priuilegio, Accipimus. Alij vero contrariam afferunt sententiam; scilicet huiusmodi accessum ad exteriora, ex Regula esse prohibitum. Idq. ideo. quoniam S. Francisci intentio in hac prohibitione ingrediendi monasteria Monialium, ea fuit; ut omne amoueret periculum, & scandalum, quod facile ex conuersatione, familiaritate, & frequentia cum Monialibus surgere posset. Et ideo ad talia adeundi monastria licentiam Sedi Apostolicae reseruauit. Huiusmodi autem periculum, & scandalum

Eff 2 etiam

etiam sequi potest ex ipso accessu, & familiariate cum Monialibus, in locis exteriores pradicis; sicut ex ingressu ad loca interiora, licet in hoc maius periculum esse possit. Ergo nedum ingressus, sed etiam accessus ad eloquendas Moniales ex Regula nobis videtur interdici.